Nam hō tenetur expromidere: ex quo habet unde viuat. tamen poterit illud vendere: licet fuerit assignatum tacite. **H**ecus si expresse: ut dictū est.  
**T**um de epo: qui redeunti clero de studio: cō templatione scientie dedit aliquid beneficium: et pō stea inuenit eum idiotam: an possit reuocare beneficium? **R**ā. **P**anor. in. c. q̄ius. de eta. et quali. dicit q̄ non. dummodo sciat officium. **J**o. an remittit se ad nota. in Specu. super rubrica. de preben. vbi tractavit predictam. q. **L**t quid de eo qui contulit vasallo fendum credens q̄ ess probus vir. et repertum est contrarium. etcludit: q̄ non potest reuocare. quia causa nō expressa: sed in mente concepta nō viciat tractum. **C**. de cond. ob causam. s̄i repetendi.

**T**rum clericus p̄iugatus possit habere beneficium ecclesiasticum? **R**ā. **P**anor. in. c. **J**ohes. de cle. p̄iug. dicit q̄ in hoc sunt opiniones. nam Ab. dīc. q̄ de iure pmuni nō pōt h̄re. sed ex dispensatione sic. s. ep̄i. **L**t sic loquuntur dicti texti. ibi. **E**t hanc op̄i. sentiunt **H**of. ph̄i. et **S**pe. limitant tamē vt valeat dispensatio. episcopi respectu simplicis beneficij. **A**lij vo dicunt. q̄ tñi papa dispensare pōt. **D**e laico certum est. quia beneficium ecclesiasticum in titulum habere nō pōt. c. ex literis. de transact. **E**t de hoc. s. in sequenti. q. **L**t q̄ tñi papa possit dispensare in busimodi clero p̄iugato tenet. **P**anor. ibi. quia in materia dispensatio. q̄s que est exercitans nō debet argui de casib⁹ pmisiss ad causas nō pmisiss etiam si pmisiss sint maiores vt notat. **J**o. an. in regula q̄te a iur. li. vi. **L**t ad. d. c. **J**o. potest responderi ut loquitur de dispensatione pape.

**T**rum laicus possit h̄re beneficium ecclesiasticum vel prebendam. **D**ic fm. **P**an. in. c. majoribus de p̄ben. et iuxta nota. p̄ enim in. c. cum. **D**icit p̄ glo. ibi q̄ laicus pōt h̄re prebendam in ecclesia sed nō canoniam quasi velit glo. q̄ canoniam ius spirituale proueniens eorū q̄ aliquis recipitur in canonicum. **P**rebenda vo est quid temporale debita canonico ratione officij et canonie. **S**ed huic obstat videf. c. dilecto. de p̄ben. vbi p̄benda appellatur ius sp̄iale et individuum. p̄ cōcordia dic q̄ quādoq; in ecclesia p̄bende non sunt distincte. s̄i omnia bona sunt pmunia. et p̄ caplū assignat isti unum p̄dīam in p̄benda et alteri aliud vel quid simile. **V**el etiam sunt p̄bende distincte. sed nō sunt antece canonicatibus. quia nō est ibi numerus canonicoz in istis casib⁹ et similib⁹. prebenda est quid mere t̄pale: p̄s dari etiā laico et sic intellige nota. in. d. c. cuiz. **D**icit p̄bende sunt distincte et ānexe canonicatibus. **V**el quia certus est numerus p̄bendarū et canonicatū. et quelibet prebenda inheret suo canonicatu. **L**t hoc casu intellige. d. c. dilecto. nā canonia est quoddam ius spirituale operantis canonico. ex sua receptō. nam ratione ānexionis p̄benda dicit ius sp̄iale. quia habetur respectus nō solum ad temporalitatem s̄i ad ius canonicum q̄d est sp̄iale. **E**t talis prebenda nō pōt p̄ferri laico nisi prius seperatur a iure canonicō. **H**ecus q̄i tales p̄bende non sunt ānexe. **L**t refert

ppo. in. d. c. cum. **D**icitur in ecclesia sc̄i Martini carnocē. diocesis. vbi assignant̄ aliquę prebēde nobislib⁹ ratōne paupratis vel alicui⁹ ieruci⁹ temporalis. p̄ hoc. c. possessiones. xxv. q. i. vbi ecclesia pōt pauperi p̄cedere vsumfructum alicui⁹ possēsionis.

**T**um puer possit h̄re beneficium ecclesiasticum vel p̄bendā. **P**ro declaratōe h̄i⁹. q. necesse est videre que etas requirat ad beneficia. et p̄ hoc vide doc. et **D**an. in. c. sup̄ in ordinate. de p̄ben. vbi distinguunt q̄ aut beneficium est regulare aut seculare. **P**ro caſu si est abbia. tūc i abbatissa requirit etas. xx. annos. vt in. c. idemnitati. b. de elec. li. vi. **I**n abbate vo nō rep̄is t̄ps exp̄ssuz. **B**z coiter dicim⁹ q̄ requirunt t̄ps. xxv. annos. p. c. cum i contis. **S**i inferioria. d. elec. vbi reglariter ad qualibet dignitatē obtinen- clam suffic. t̄ illud t̄ps nec t̄ps statutū in abbatissa dīz trahit ad abbātē p̄ glo. in. d. c. idemnitati. **E**x q̄ nota. q̄ p̄sum in abbatissa nō trahit ad abbātē nec est eadē ratio in vtrisq; nam p̄ter debilitatē seru mulieris requiriāt māl⁹ t̄ps. **E**t olim requiebat in abbatissa t̄ps. lx. annos. vt in. c. iuniorib⁹ xx. q. i. **S**i vo ē priorat. **E**t tūc si est p̄uetualis h̄is collegium sub se requirunt t̄ps. xxv. annos. ar. in ele. ne in agro. **S**i ceterū. de sta. reg. **B**i vo nō ē conuenitatis. **E**t tūc si h̄z curā aīmaz subdistingue. aut ex p̄fuerit p̄o exercet curam p̄ se et dīz h̄re xx. annos. q̄q̄ hoc nō colligat exp̄sse ex illo textu. **G**atis nī colligit ex mēte et rōne alioz iuritz. nam nō pōt quis exercere curā nisi sit p̄sbyter et nō pōt quis esse p̄sbyter nisi sit in. xxv. anno: vt in cle. gene ralem. de eta. et qua. **B**i vo nō exercet p̄ se curam et tūc videtur sufficere t̄ps. xx. annos. vt in. d. **S**i ceterū. Aut est prioratū sine collegio et sine cura. et tūc videtur velle. **F**ed. vt sufficiat t̄ps. vii. annos iuxta nota. p̄ glo. in. c. si eo tempore de rescrip. li. vi. **I**tem quia nō pōt dici dignitas ex quo nō habet collegium. ergo est simplex beneficium. **S**ed hoc dictum nō putat **P**anor. verum. **A**ut etiā intellectus de prioratu regulari. et tūc dictum suum est salutēm quia si nō est professus nō potest habere prioratum: et in. c. nullus. de elec. li. vi. et professus esse non pōt ante. xiiij. annum. vt in. c. i. de reg. li. vi. **A**ut intellectus de prioratu seculari: et tūc dictum suum depēdet ex alio. nūnq; post. vii. annum possit quis habere ecclesiam nō curatam. **E**t credo q̄ non vt infra dicetur. **D**ic ḡḡ si est priorat nō h̄is collegium nec curā requiriāt acī min⁹ t̄ps. xiiij. annos. ar. c. indecor. de eta. et qua. et in. d. **S**i ce. eru.

**T**um ad sechdū cum beneficium est seculare quo casu dic aut est episcopat. et requiruntur q̄ ex egent. xxv. annum. vt h̄i in dicto. c. cum in contis. **A**ut est dignitas inferiori. et tūc requiruntur q̄ attingerit. xxv. annum: vt in dicto. **S**i inferioria. **A**ut est beneficium curatū: et requiruntur eadem etas: vt in dicto. **S**i inferioria. **E**p̄s tamen disp̄usat dūtata in personatu non curato. et tūc sufficit etas viginti annorum. **I**n alijs autem non disp̄usat. **B**i vo est beneficium sine cura. et sit simplex: et tūc sūt opinione **H**ermite tamen placet opinio **C**al. q̄ voluit q̄ si beneficium sonat in nomen rectorie

# Clericus. iii.

**V**tputa. q̄ est ecclesia vel capella p̄ se st̄as et habēs clericū ad suū regimē. et tūc ad min⁹ requiri t̄q̄us xiiij. annoz. Nam in hoc beneficio rectorie nō d̄z requiri temp⁹. xxv. annoz. q̄ cum hoc caueat spe cifice in curatis; vt in dicto. S. inferiora. videt alio dicendum in h̄o curatis. ar. c. nōne de presumpt. Nec videt sufficere etas. viij. annoz. quia cum talis habeat gubernare ecclesiā indecens est ut talis dicat idoneus qui nescit gubernare seipsum ut in d. c. indecorū. Aut nō sonat in nomē rectorie. h̄ est beneficiū in ecclesia. et tūc si requirit maturitatē cōsilij. Exemplum in canonico ecclesiā cathedralis fīm. Ho. et Archi. requiri etas. xiiij. annoz. naz aut illam etatez nō pōt sapientū iura tractare. glo. tamē in d. c. si eo tempe. sentit oppositum p. c. ex eo de elec. li. vi. Et ibi dicit glo. q̄ minor. xiiij. annis dicitur idoneus ad bñficiū etiam ad canonicatuꝝ ecclesie cathedralis ad hoc. d. c. super in ordinata; et de rescrip. si eo tempe li. vi. vbi dicit glo. q̄ septēnes et maiores dicunt idonei ad bñficia. Cum em̄ tales possint ordinari. xxviii. di. de hijs ergo et in bñficijs intitulari. ar. de p̄ben. cum scđm. nisi acce perint talia bñficia que sacrum ordinem requirent. hec ibi. Sed Archi. n̄dēt q̄ illud cōtinet dispensationeꝝ. et q̄ dispensatione ille fuit. p̄motus in casu illius capituli ante. xiiij. annos. et panor. dicit audiisse curiam seruare opinionē archi. et Ho. et dicit de hoc esse tex. non impropriando verbum pueri positum in tex. d. c. super in ordinata. Si vo nō requirit maturitatē p̄silij. tūc sufficit etas. viij. annoz. Et hoc casu serua nota in. d. c. si eo tēpe. et per glo. in. d. c. super. Pone exemplum in p̄ben. dis clericalibꝫ. nam in multis ecclisijs sunt beneficiā pro clericis minoribꝫ. qui tūc non sunt de collegio sed simpliciter beneficiati de hijs bñficijs pōt p̄uideri istis minoribꝫ.

**N**erū quis possit cū bona p̄seia h̄re plura bñficia. dic fīm. Panor. in. ca. cū iam dūdū de p̄ben. q̄ aut bñficia requirūt residentiaz; sine inspecto iure cō: sive spāli statuto. Et in dubio nō est licitū plura retinere. Sunt n. incōpatibilia. ppter onus residentie. et hoc est fīm mente iuriū. naz q̄dlibet beneficium daf. ppter officium vt in. c. si. de rescrip. li. vi. Si vo nō requirūt residentia. puta. q̄ cōsuetudo est in p̄trariū q̄ satis valet in simplicibꝫ vt in. c. cū om̄is de p̄st. Et tūc aut sufficit onum ad arguē su stentandū clericū et nō licet tenere plura. ppter vti litatem. p̄p̄ia. imo est petītū mortale cū sit ibi vicū ambitōnis et auaricie et occupat stipendia aliorum pauperū. vt notat glo. in. c. dñdūm. de elect. ii. Et ita pōt intelligi. c. sanctorum. lxx. di. vbi dī q̄ quis non pōt esse p̄bendarius et canonicus in diversis ecclisijs. Aut vnum per se nō sufficit. et tūc licet tenere plura vñq̄ ad cōgruam sustentatōnem. et sic possint intelligi. c. grā. de rescrip. li. vi. et cle. grē. e. ti. Ibi tūc quidam dicit q̄ dūmodo non cā auarie vel alia illicita causa quis obtineat plura beneficiā simplicia; licitum est etiam sine dispensatione. adeo q̄ nō est p̄ctū etiā si vñū de illis sufficeret. p̄vicū; et secus dicendo esset illaqueare plures animas. Et hoc papa scit. et tolerat. c. i. de consuet. li.

vi. et vide glo. in dicto. c. gratia. quē dicit fīm. In nocē. q̄ habere plura beneficia non curara; et que de p̄suetudine vel statuto residentiam non requiriunt nō est p̄ctū nec p̄tra iura.

**E**t ex predictis potest solui alia questio quotidiana quid dicendum de dominis. cardinalibus et alijs platis qui habent plures episcopatus et abbatias et alia beneficia p̄mendata. An hec possint salua conscientia retinere. Dic fīm. Panor. in. c. de monachis. de p̄ben. q̄ si tales habent ecclesiās p̄mendas. vt temporalia recipiant; tenentur ecclisiās conservare in solito statu. et tantuꝝ p̄cipere et lucrifacere redditos superfluos vt in dicto. c. de monachis. Secus ergo si nō servat ecclisiās et abbatias in solito statu. puta. quia erat solita tenere. tūc. monachos qui officiarent dictam abbatiam. et nūc nō tenet nūl duos vel hīmōi.

**O**trum clericus beneficiatus p̄trahens matrimonium perdat beneficium ipso facto. dic fīm. d. an. in. c. j. de cle. p̄ing. q̄ constitutus in sacris contrahens matrimonium. s. per verba de p̄sentī nō est privatus ipso facto sed priuandus. Monetur quia causa priuatōnis elicit ex. c. quod a te. t. c. diversis. de cle. coniu. quia nō posset seruire vro et beneficio. Sed in constituto in sacris c. s. sat hec ratio quia non est matrimonium. ideo compellit dimittere vro et beneficio. Si autem clericus nō sit in sacris sed in minoribus dumtarat. tunc alij distinguunt inter sponsalia de futuro et de p̄senti. vt primo casu dissolutis sponsalibus possit redire ad beneficium suum facit. l. ea que. ff. ad municip. vbi despōsata ante nuptias p̄tractas ante suum non mutat domicilium. Et sic effectualiter nō dicitur matrimonium p̄tractū. Sed casu tūc nō recuperat beneficium quia ex p̄tractu matrimonij p̄verba de p̄senti insurxit vinculum incompatibile cum ipso beneficio vnde perditū est ins quod babebat ipso beneficio et ideo amplius non dabit regressus. Idem si clericus in minoribꝫ p̄traxit matrimonium cum p̄sanguinea in facie ecclesiā. postea p̄bata cōsanguinitate ruptū est matrimonium p̄dit beneficia; cū facto suo ecclesiā renūcianerit.

**O**trum clericus nō dicens officium sine causa rationabili teneatur restituere fructus quos interim percepit ab ecclesiā. Ho. cal. i. c. j. de cele. mis. cōcludit q̄ sic. Monetur primo q̄ ppter nō residentiam clericus priuatur beneficio et fructibus beneficiū vt in. c. pe. de cle. non re. Nam non dicens officium effectualiter nō reicit. ergo rē. Sed bñficiū datur propter officium. vt in. c. si. de rescript. li. vi. Sed hoc fortificando. Obincū q̄ aliquid datur ob causam causa non secura illud potest repeti. ff. de condi. ob tur. causam. quasi p̄ totum. Sed beneficium datur propter officium dicendum. ergo officium non dicendo possunt fructus beneficiū repeti. Sed Panor. in dicto. c. j. dicit q̄ hec op̄nione est numis rigida nec eaz sequitur do. car. quia iure non probatur. Et ad argumenta contraria possumus dicere q̄ beneficium non datur simpli citer propter officium. sed etiā vt clericus ex quo assumptus est in partem domini vivat de parte.

monio xpi t̄ non mendicet. xciij. dis. c. dyaconi. et  
c. ii. de p̄bē. Item ppter nō residentiā clericus. lz  
priuef beneficio non t̄ reperimus q̄ artetur ad  
restitutōem fructū. vt in. c. ex pte. de cle. non re.  
vbi clericus nō fecit residentiā per annūz t̄ t̄ nō  
sunt cōpusus ad restitutōem fructū. Item occa-  
sione tituli quē habz donec priuetur p̄cipit fructū.  
Et si nō seruuit ecclie dicendo officiūz t̄ seruuit  
ecclie vniuersali in ordine clericatus. Contraria t̄n  
opinio est tūtior in foro anime. hec panor.

**D**tr̄n clericū vel religiōsū de bonis aduenticijs  
possint libere disponere absq̄ cōsensu patris. t̄ nū  
quid pater in his priuef v̄sfructu. **R**ū. panor. in  
c. in p̄tia. de p̄ba. dicit q̄ aut queritur de bonis  
aduenticij ingresso aut de bonis que p̄ius an  
ingressum obuenerant primo casu illa indistincte  
acquirunt monasterio. q̄ amplius nō est filius in  
ptate patris. t̄ sic nō acquirit v̄sfructus patri d  
quo clericū et psone religiōse sunt priuilegiate sup  
bonis aduenticijs. Ita vt habeant plena ipoz ad  
ministratōez. Ita q̄ illud qd̄ est laicis aduenticiū  
clericis reputat castren. vel quasi. vt in autē. p̄byst  
teros. **L**. de epi. t̄ cle. Et panor. in. c. cōstitutus. de  
in. int. resti. dicit hoc esse indubitatū q̄n clericatū  
adheret p̄e delationis bonoz. Et forte idem dici  
posset in bonis acquisisit p̄ius vt statim p̄ ingress  
lum gaudeant illo priuilegio. p. d. auten. Et sic pri  
uabit pat̄ v̄sfructu istoz bonoz etiā in vita sua.  
t̄ est pulera t̄ noua p̄sideratio. Et intelligo hoc q̄n  
filius hoc expresse disponit. al's stabo dilipōni au  
tentice siqua. **L**. d. sa. lan. ec. Nō ob. c. lz. de sepul  
li. vi. q̄ illud loquit in laicis sed nō in clericis seu  
religiōsos.

**O**mmodatū est alic⁹  
rei ad aliquē spālem v̄sum gratuita fa  
cta p̄cessio t̄ nō translatio. q̄ qui cōmo  
dat retinet dñnum t̄ possessionez extra eo. c. uno.  
**N**icē aut̄ cōmodatū quali cōmodo vrentis da  
tuz. Dicē gratuira. q̄ si interueniat merces pecu  
nie. tunc est locatio. Si aut̄ non interueniat mer  
ces pecunie. h̄ aliud est cōtracus innominat⁹. q̄  
fit quadruplici; v̄c; do vt des; do vt facias. facio vt  
des. facio vt facias. ff. de p̄scrī. ver. l. naturalis.  
**C**ōmodatū cōsistit in rebus mobilibus t̄ se mo  
uentib⁹. t̄ immobilibus s̄līz t̄ incorpalibus. puta  
in seruitute habitanti. ff. como. l. j. Ea vo que v̄su  
plumūt vt pecunia cōmodari nō p̄nt. nisi ad p̄o  
pam vel ad ostentatōem. ff. co. l. sed mibi. **S**. fi.  
**C**ōmodare p̄t t̄ ei cōmodari qui p̄t t̄ cōtra  
bere. vñ nō solū platus p̄t cōmodare v̄t ei cōmo  
dar. sed etiā yconomus. q̄ t̄ is contrahere p̄t. x.  
q. ii. hoc iug.  
**N**uid aut̄ si pupillus cōmodet vel ei cōmode  
gio. in. l. j. ff. co. dicit q̄ pupillus obligat ex cōmo  
dato p̄ quanto factus ē locupletior. vel si dolū cō  
misit. t̄ **B**ar. ibi notabilē dicit hoc limitando. q̄  
si ab initio nō cōsistit cōmodatū iure ciuili vel na  
turali. q̄ pupillus erat insans vel a tute recepit  
tunc nullo casu tenerur. q̄ ab initio non subsistit.  
d. l. j. **S**. impuberis. Sed si ab initio cōsistit saltē

naturaliter q̄ pupillus erat p̄ prim⁹ pubertati t̄re  
tenet. quatenus est factus locupletio. vel si dolū  
cōmisit: vt in. l. j. **S**. an in pupillū. ff. depo.

**N**ero q̄n pupillus dicatur factus locupletio.  
Quidā dicunt vt refert **B**art. ibi. si nō est factus  
paupior qd̄ quidā improbat. sed **B**ar. dicit q̄ re  
cte intendēdo nō est iusta rep̄benſio. nā si pupillū  
habet rem cōuenit ut eam restituat t̄ tenetur:  
q̄ restituendo nō efficitur paupior. Itē possim⁹  
cōmodare que nostra sūt. t̄ etiā res alienas quas  
possidemus. vñ si fur vel p̄edo res alienas cōmo  
davit. habet cōmodati actionē. ff. co. l. cōmodare  
hoc nā sane intelligendū est. Male. n. fidei posses  
sori cōmodari non licet. imo cōmodando furtum  
cōnitit. sed dicitur posse cōmodare quo ad hoc  
vt possit contra cōmodatariuz agere cōmodati. l.  
ita vt si. ff. cōmo. n̄lī forte concurrat dñs rei cū le  
gitimis p̄bationib⁹. nā tunc ei oīno facienda ē li  
bera restitutio. **L**. de fur. l. in ciuile.

In cōmodato. d̄z restituū ipa res. t̄ hoc est d̄ in  
re naturali t̄ non deteriorata.

An aut̄ in cōmodato admittatur cōpēla. pan.  
in. c. bona fides. de depo. q̄ illum tex. dicit q̄ sic q̄  
ponit spālitē in deposito. Secus ergo in cōmo  
dato. q̄ exceptio firmat regula in alijs. Et hoc vñ  
detur tenere glo. in. l. fi. **L**. co. t̄ hoc vbi debitū sic  
liquidū. Itē si cōmodatarius in re cōmodata im  
pensas fecerit retentioni locus est. puta. q̄ equi  
sanari fecit. vñ aget ad recuperandas expensas ma  
iores intellige: modice. n. expensē p̄tinent ad eum  
ff. e. in rebus. **S**. possunt. Idē **B**ar. in. l. dñmōtio.  
**S**. impēdia. ff. soluz. ma. vbi dicit q̄ si cōmodo n̄bi  
equi t̄ tu impendis in eo curando. si quidez mo  
dica fuit non repetitur. sicut nec c̄barta. d. **S**. p̄nt.  
Secus si eēr magna. Idē dicit de impensis factis  
in seruo curando quod no.

Sz quid erit. si res penes cōmodatariū pereat  
vel deteriorat. **R**ū. fm. **G**of. t̄ **B**er. aut accipit  
quis cōmodatū grā sui aut grātia cōmodatīs aut  
gratia vtriusq. Si grātia sui qd̄ frequentius con  
tingit. tunc tenetur de dolo: lata culpa: leui t̄ leuis  
sima. quia debuit in conservādo rem adhibere cir  
ram magnā t̄ etiam maiore q̄ in rebus suis adhi  
bere solebat. si alijs diligentius rez illa custodire  
poterat. Et p̄ declaratōe p̄dictor v̄dendū est qd̄  
sit culpa in genere. t̄ quot sunt spēs culpe. t̄ quid  
sit quelibet culpa de per se. Et de hoc vide **B**art.  
in. l. quod nerua. ff. depo. t̄ panor. in dicto. c. vni  
co: vbi dicit q̄ culpa in genere est deuiaſio ab eo  
quod est bonum. t̄ per hominū diligentiam p̄  
nideri poterat. t̄ additūt hoc vltimum ad differē  
tiam casus fortuiti qui prouideri non potest. extra  
de homici. iohannes. Ad secundum dico q̄ tres  
sunt species culpe. scilicet lata. leuis. et leuissima.  
Quo ad tertium dic q̄ lata culpa est deuiaſio in  
circūspecta ab ea diligentia q̄ communiter sciunt  
homines illius professionis. vnde ignorare quod  
communiter sciunt homines illius professionis. vnde  
ignorare quod communiter sciunt lata culpa.  
Et dicitur incircūspecta vt differat a dolo qui est  
insidiola machinatio. Et si serioſe deuiaſet ab illa

f

# Cōmodatū

diligētia esset in dolo. Et dicit incircuspecta. i. inconsiderata. Non exemplū cōmodati tibi librum quem inconsiderate dimisisti super bācho ante dominū. et inde fuit subtractus. nam certe fuisse in lata culpa. quia cōmuniter homines tue professionis vel conditionis non fecissent. Lenis culpa est deniatio incircuspecta ab ea diligenter quā habent cōmuniter homines diligentes. et dicitur cōmuniter diligentes ut differat a lata culpa. Et exemplū cōmodatarius reposuit rem cōmodatā in camera sua et recessit relicto ostio aperto. Lenis summa vero culpa est deniatio incircuspecta quā habent cōmuniter homines diligentes et diligentissimi. Unde si diligenter scūisset p̄cauere et tu non precauisti es in culpa lenissima. ut si cōmodatarius rem in archa reposuit sed non firmavit. De casibus autem fortuitis quos etiā diligens et fidelis homo p̄uidere non posset cōmodatarius non tenetur nisi in tribu casibus. Quod est si casus ille sua culpa accidit. ut si equū tibi cōmodavi. ut duceres ad villam et duxisti ad bellum. Et ideo si aliquo casu equus periret p̄iudicium tuū erit. culpa. n. tua casum precessit ac fuit ordinata ad illius casum. Secundus casus est si pactū interuenit. tunc. n. de casibus certis et determinatis et in pacto expressis tenetur. vel si aliquibus specificatis senta clausula generali tenet ad casus consimiles non aut maiores. Ut iō optima cautela ē ut cōmodans obliget cōmodatariū et pacto expresso de casu fortuito enumerando ipsaliter et expresse aliquos casus de majoribus quo casu tenebitur cōmodatarius de omnī casu fortuito. Tercius casus est si mora p̄cessit casū. d. c. vñco. Si vero quis accipit cōmodatum gratia cōmodantis quod raro accidit. ut cum quis ornamento cōmodat sue spouse ut ornatio ad se ducatur. tunc tenetur tū de dolo et lata culpa. ff. e. si ut certo. s. in terdum. Si aut̄ cōmodatū fiat gratia vtriusq. s. cōmodantis et cōmodatarij. ut cum cōem amicū invitamus et tu curam eius rei suscepisti. et ego argentum tibi cōmodati teneris de dolo et lata culpa et leui sed nō lenissima. ff. e. in rebus. s. at si. Et iste ideo non tenetur de lenissima quia non recipit tantū beneficiū sicut ē in cōmodato vel alio cōtractu qui sit gratia recipientis tū. Similiter cōmodato vel cōtractu qui sit gratia dantis tū non tenetur nisi de dolo vellata culpa quia non est sibi beneficiū.

Commodans tenetur cōmodatario si ei scienter cōmodauit vas viciosa. propter quā causaz vinum vel oleum effusum est. ff. e. In rebus. Eccl. dicunt doct. in locato. tenet. n. locator. ad interesse etiam si ignoranter locauit vas viciolum: ut in. l. sed addes. s. j. ff. loca. Et idem in vendito nisi sit vas viciolum vicio occulto teneris ad int̄esse non solum respectu precij. ut est tex. notabilis. I. tenetur. ff. d. act. emp.

Queris de. q. notabili an si res cōmodata traditur estimata faciat transire periculū. Rū. bar. in. d. l. si ut certo. s. nunc videndum post glo. dicit q. p. estimatōe addicitur gradus. et hoc in cō-

tractibus de quoꝝ natura non est ut transferatur dominū. vt in cōmodato deposito et similibus ut si cōmodatarius tenebat tū d. lata. modo tenebitur de leui. Si de leui modo tenebitur de leui. Si de lenissima modo de casu fortuito tenebitur. Et ex p̄dictis infert Barr. q. locator. locator tibi rōnī extimatuz: an extimatio faciat in te transire p̄iculum. Et cōcludit q. cum ex natura talis contractus non sit ut transferatur dominū talis extimatio facit venire leui. vt hac glo. Sed Jo. an. in. d. c. vñco tenet cōtrariū dī. q. i. ta libus contracibus de quoꝝ natura nō est ut transferatur dominū. extimatio non facit recipientez magis teneri q. exposcit natura contractus. sed extimatio operabitur tū ut sciatur verum p̄icuz rerum in casu quo res perderetur vel deterioraretur. Et hec opinio placet panoz. ibi. q. pactū generale non obligat ad casus fortuitos. Et ad. s. nunc videndum dicit q. loquitur q. expresse p̄misit se p̄staturum extimatōem. Secus autē q. extimatio fuit simpliciter facta. Idem dicas q. recipiens p̄misit alternative rem vel extimatiōem p. l. p̄cūlū. ff. de iure do. hec Panoz. Sed et opinionem Barr. et Accar. tenet Do. in. d. c. vñco. ut recitat Asteni. li. iij. ti. xvij. quam et ipse sequit.

Quid aut̄ si cōmodatarius remisit cōmodatū p̄ nūcū. et casu p̄iū: an teneatur. Dic q. si ista rem cōmodatam per nūcū non idoneuz remisit. tenetur. Secus si per idoneuz. Et hoc vult Barr. in. l. cum qui. ff. co. Et idem est in deposito. sed in mutuo secus. extra d. pig. significante: cui ratio est. quia qui cōmodat vel locat vel deponit rei proprietatem et possessionē retinet. et iō cu eius cui creditur nūcū non idoneus pecuniaz deportat; pecunia cōmodantis vel deponentis deportat. h̄i mutuo dominū transfert. et iō si pecunia perditur ei q. eam mutuo accepit p̄ditur.

Item illi qui rebus cōmodatis aliter videntur q. eas ad vtendū ceperint. si domino nolēt. hoc faciant. vel etiam hoc dño in iusto se facere credat furtum cōmittunt. Si autē hoc domino volēte faciunt. vel etiam si non iusto dño hoc facere se credant. et erat iusta cā credendi furtum nō cōmittunt. ut insti. d. ob. que ex delici. na. s. placuit. Otrum cōmodatarius vel depositarius si allegate res perdidisse: an teneatur hoc. pbare. et q. aliter probabit cum q. interitus rei accidat clandestine. Panoz. in. c. bonafides. de depo. fm bar. in. l. si q. ex argentarijs. ff. de edendo. dicit q. aut nō potest probari rem peruenisse ad istum. et tūc statut dicto suo: saltem cum iuramento. Aut pbatur rem peruenisse ad illum. et tunc aut tenebatur exhibere rem ex officio iudicis et statut iuramento suo q. illam rem nō possidet. l. fi. L. de si. instru. Si vero tenebatur exhibere iure actionis ut in cōmodato deposito et similibus. et tenet dices rem p̄didisse hoc. pbare. vel cōdemnabis. ut in. l. si creditor. L. de pig. ac.

Qualiter aut̄ pbabit. p̄clude q. quida sunt casus ap̄tissimi. ut incēdū: vis hostiū: tempestas et bīmōi. et tūc tenet apte pbare: ut in iurib⁹ allegat

# Comunicare

Fo. XXXIII.

**Q**uidā sunt casus occulti: ut latrocinium de nocte  
comūsum vel derobatio in campis. et sufficit pba  
re p conjecturas: habito respectu ad q̄litate plone  
et similiū. utputa repperit quis de mane ostiuꝝ sue  
stationis fractū vbi erant res deposita vel intravit  
locū piculosum equester. et rediuit pedestre. et dicit  
platrones se fuisse derobatum.

**Q**uid autē si p̄bet amissio rei. h̄ ex aduerso alle  
gatur dolus vel culpa: cui incēber onus. pbandi:  
Conclusio est Bar. q̄ quidā sunt casus q̄ defacili  
nō accidunt sine culpa. ut incendū in domo. p̄pia  
vel furtū. et in istis ē necesse p̄bare casum fortuitū  
q̄li p̄ma fronte p̄sumptio sit p̄ allegantē. Quidam  
sunt casus q̄ve plurimū accidunt sine culpat vīs  
hostiū et in istis p̄sumt culpa abesse. vīcē allegan  
ti incumbit onus pbandi.

**Q**uid autē sit casus fortuit? vide s̄. casus fortui  
tus. vbi habes singularia circa materiā p̄ctū.

**Q**uid si comodatarius nō potuit sine culpa re  
comodata vti infra p̄ficiū t̄ps. Nunq̄d in iusto do  
mino possit vti alio t̄pe. Dic fīm Bar. in. l. in com  
modato. s̄. sicut. ff. como. q̄ nō. Nā cū dñs certet  
de dāno vitando ne careat resūta tanto t̄pe: como  
datarius vō de lucro captando. debet casus poti  
sibi imputari q̄ dñs.

**O**municare. i. cor  
pus xp̄i sumere. q̄libet fidelis postq̄ ad  
ānos discretionis puenērūt cōicare tene  
tur salte in paschate: nisi de consilio. p̄pī sacerdoti  
vel ppter aliquā rōnabiliē cām ad tēpus abstineat  
extra de pe. et re. omnis.

**O**nus q̄libet fidelis teneat omniānō p̄cise in do  
minica resurrectōni cōicare. Hic q̄ licet als de  
hoc sufficiunt multe q̄stiones: tū dicta q̄stio decisā ē  
p̄ quandā extrauagantem. Eugenij. iii. q̄ incipit.  
Fidedigna. vbi dī in snīa; q̄ optimē iuri satiſfactū  
est si in ebdomoda sancta vel infra. octauas dñsce  
resurrectionis fini mēlorē dispositionē cōscie letī  
eucharistie pignus acceperint. Et sic de hoc am  
plius non est disputandū.

**O**nus transacto paschate q̄ noluit cōicare ex so  
la voluntate et nō ex aliqua rōnabili cā distulit. te  
neatur ad supplēdū cōionē omissam. Et eadem  
dubitatio fieri p̄t de p̄fessione omissa āno elapsō.  
Rūdit Ar. flo. q̄ l̄z aliq̄b̄ vident q̄ teneat. et sine  
dubio inducēdus ē q̄ntū possibile ē ad supplēdū:  
si alind non obstat tū nō videt q̄ teneat de necessi  
tate. Et hoc p̄t trahi a sīlī p̄ illud q̄d seruat circa  
alia p̄cepta ecclesiastica. nā nō ieunādo ieunū ec  
clesie nullus dicit q̄ teneat supplere. Itē cleric⁹ in  
sacris p̄stitut⁹ nō dīces horas canonicas ex negli  
gentia de necessitate non tenet redicere. q̄uis hoc  
sit equū facere. et sib⁹ iniungī a sacerdote si vult fa  
cere. Sic et q̄ nō cōicat p̄ āno īa elapsō non tenet.  
Htū inducēdus ē ad cōionē. Idē dic de p̄fessione  
bmōi. hec Ar. flo. Predicta tū intellige de eo q̄ ex  
negligētia nō coicauit vel p̄fessus nō est. Sec⁹ autē di  
cendi si ex infirmitate vel alia cā legitima ipedit⁹  
fuerit. Nā tū ad p̄dicta q̄d no. idē Ar. flo. q̄ ne  
gligētia aliquā ē circūstantia: aliquā est spāle p̄tū.

verbī grā scit aliq̄s ex p̄cepto ecclesie debere p̄fiteri  
coicare: audire missam in festis et bmōi. Intendit  
nō facē inobedientiā formalitē incurrit. Alius sc̄es  
se ad hoc obligatū intēdit seruare. h̄ adeo se impli  
cat negotiū hincinde distractus et sine necessitate  
vīgente q̄ t̄ps trālit. et sic omittit. In p̄mo casu q̄  
tēns ille deliberat illa nō facere peccat mortaliter.  
et ibi est p̄ctū mortale accidie vltra p̄mūz. In sedo  
casu vnu mortale committit. Et in hoc aduertant  
p̄fessores ut in omissionib⁹ ieuniorū officiorū: mis  
sariū et bmōi sp̄ petant ex q̄ causa omiserūt an. s. ex  
negligētia an vō ex sola voluntate.

**N**ūcū q̄ cū p̄scia p̄ctū mortalitē ad cōionē acce  
dit peccat mortalitē. Conscia tū p̄ctū mortalitē. p̄t  
esse multiplex. q̄ aut illa p̄scia surgit ex certitudinē  
sufficiēti ut q̄ scit se fornicatū vel sile. Aut p̄babilis  
ut q̄ morose delectat⁹ est. et timet affūsse p̄sensum  
mortale. Aut ex leui ut hō scrupulosus q̄ timet de  
leui delectatione ne sit p̄ctū mortale. In p̄mo casu  
accēdes ad cōionē peccat mortaliter. Sūlī in sedo.  
nam in p̄mo p̄tēnit. in sedo discriminū se exponit.  
In tercio non. si p̄sciam scrupulosam deponat seu  
illi nō p̄sentiat de leui. ex. in q̄stionē. Si aut n̄ h̄z q̄s  
p̄sciam p̄ctū mortalitē aut hoc est q̄a p̄parauit se et  
discussit se p̄parationi sufficiēti p̄sciam suā exami  
nando et p̄tos p̄silendo si opus est. Aut p̄babilis  
p̄sciam suā. s. p̄babilis examinādo. Aut negligētī.  
In p̄mo casu nō peccat h̄ remissionē p̄ctōp̄ accipit  
et meret. In sedo non peccat. h̄ tū remissionē non  
accipit nec meret. In tēcio vō peccat mortaliter et  
demeret. hec R̄e.

**N**on sufficit volenti coicare q̄ sit solū p̄tritus.  
imo si habz copiā sacerdotis q̄ eu possit absoluere  
peccat sine p̄fessione coicando. Si vō n̄ h̄z copiā  
tūc si iminet necessitas coicandi vel celebriandi. ut  
q̄ timet scandalū pplī. vel tā incepit ministerū sa  
crum. vel aliquā infirm⁹ amissit loquelā et q̄libz horū  
casuū licetū ē cōicare cū p̄posito cōfitedi. hec R̄i.  
in. iii. di. ix. q̄ enī addit vnu singulare q̄ l̄z regula  
riter p̄dicta vera sint tū si de p̄pinq̄o expectaret  
alii sacerdotē cū denotans et securi confiteret. sic  
enī expectās nullo iure qđ ego sc̄ia cōicare p̄hibet  
si est vere penitens. hec R̄i.

**N**on nocturna pollutio impedit cōionē seu  
celebrationē. R̄i. R̄i. in. iii. di. ix. dicit q̄ p̄t ali  
qd qđ nō est p̄ctū tenet aliquā hō abstinerere a suscep  
tione hui⁹ sacri ppter ordinationē ecclesie eo q̄  
impedit vel minuit reverētiā q̄ debet obseruari ut  
susceptione hui⁹ sacri cuiusmodi ē nocturna pollut  
io puenēs ex crapula aut immūda cogitatione  
q̄ p̄cessit in vigilia q̄ crapula vel cogitatio si morta  
lia fuerūt. vel p̄babile dubiū est. vtrū fuerint. tūc  
pollutio ex eis puenēs p̄hibet de necessitate hui⁹  
sacri susceptionē. Si autē certuz est vel p̄babile q̄  
non fuerint nisi peccata venialia tūc illa pollutio  
non p̄hibet nisi de congruitate. Si autē pueniat  
ex nature supfluitate vel infirmitate non credo q̄  
p̄hibeat. et hec p̄bari possunt. di. vi. c. testamentū  
hec R̄i. p̄. tamē de pal. dicit q̄ pollutio veniens  
ex cogitatione mortalī vel crapula mortali impedit  
a cōmunione et celebrationē quoq̄ sit contritus

f 9

## **Comunicare**

et confessus. nec eo die est cōdicandū. q̄uis sit cōtri-  
tus & cōfessus. tñ si p̄mū faceret. nō credit q̄ pecca-  
ret mortalit̄. Si v̄o p̄tingit ex cogitatione vel cra-  
pula veniali est abstinentiū de honestate nisi potior  
causa v̄geat. Celebrazione tñ sine cā v̄gente nō pec-  
cabit nisi venialit̄. H̄z durādus minor excipit du-  
os casus. Nam̄ est q̄n̄ est dies festus q̄. s. consuetū  
est cōicare. & precipue q̄ accidit sine turpis om̄ino.  
H̄cōs q̄n̄ esset scandalū si nō celebraret. puta quia  
debet alii sacerdos & populus expectat vel q̄ est platus  
& tali die cōiunctū est plato celebrare. Sed fm tho.  
q̄s d̄ abstinenre in h̄mōi a cōione p. xxiii. horas.  
q̄ in istud t̄ps reputat naſa reordinari. H̄z pe. de  
pal. dicit abstinentiū. q̄ accidit c̄tra mediā noctē  
Addit tñ pdictis qd̄ notat Ar. flo. in summa q̄ l̄  
nocturna pollutio. in se nō sit petīt. tñ dare opera  
studiosē ad hunc finē. puta p̄ nimū comestione  
et potū ut sequat̄ pollutio etiā si faceret nō ob de-  
lectationē. h̄ ad alleuiationē nature & sanitatē esset  
mortale. H̄z appetē h̄ie pollutionē p̄p̄ alleuiatōe  
nature sine petō. & sine hoc q̄ det opera h̄ via nāti  
nō est p̄cīm̄. Sili si q̄s comedit nimis v̄l nimis ca-  
lida ex q̄ dubitat ex hoc sequi pollutōz in somnis.  
q̄ hoc als exptus est nō tñ. p̄p̄ hoc illa sumit. h̄ vt  
satissimac ḡule non p̄pter hoc est mortale.  
Corpus xp̄ia ieiunis tñ d̄ p̄cipi de p̄se. di. ii. li.  
quido qd̄ in reverentia tanti lacri institutiū est nisi  
pter necessitatē iminētis mortis. ne cōtingat sine  
viciaco ex hac vita trāsire. Et scīdū ē fm Sco. in  
iiii. di. viii. q̄ duplex est ieiunii. s. ecclesie & nature.  
Ieiunii ecclesie nō solvit. nisi p̄ aliquā refectionē  
extraordinaria p̄pter morē ecclie vñ p̄sumptionē  
specieꝝ vel medicine vel por̄ nō solvit ieiunii ec-  
clesie. Ieiunii p̄o nature est carētia cibi suscep̄ti in  
stomacho vel suscep̄ti in via ad stomachū. Dico ḡ  
q̄ regularē oportet suscip̄tē h̄mōi sacrum esse ie-  
iunium simpliciter hoc ē ieiunio naturali. H̄unt tñ tres  
casus in qbus licet accedere ad tale sacrum etiā nō ie-  
iuno. Nam̄ in cā infirmitatis grātis q̄n̄. s. timet  
piculi mortis. H̄cōs pone in aliq religione celebra-  
tur. cōiter in vino albo minister p̄parat calice sacer-  
doti. & ex aliqua negligētia p̄ vino infundit aquā.  
Sacerdos nō aduertēs credēs ministrū bene se-  
esse. p̄cedit dicēdo verba & alia faciēdo vñq̄ ad p̄-  
ceptionē. & aduertit esse aquā. In isto casu dico q̄  
tenet cōlecrare sanguinē de nouo. cōlecratiq̄ p̄ci-  
pere qd̄ p̄bat. q̄ q̄n̄ duo sunt p̄cepta ordinata p̄ce-  
ptum superius magis ligat. vñ em̄ est p̄ceptū xp̄i  
et ecclie ex ipsa rōne sacri q̄ sacrum q̄n̄ cōficiit con-  
ficiat integrū. quia sacrum in se est quoddā integrū  
ex duob̄ de p̄se. di. ii. compinus. Et tunc oltra. si  
tenet cōlecrare sanguinē tenet etiā illum p̄se cratiū  
p̄cipere de p̄se. dist. ii. relatiū. omitendo autē aliud  
p̄ceptū minus strictū. s. q̄ a ieiuno sumat nō pec-  
cat nouo peccato. q̄a isto casu ecclie noluit hunc  
ligare ad istud p̄ceptū h̄ magis ad oppositū. Ter-  
cū casus in die paralētū particula posita in ca-  
lice p̄cipitur cū vino nō consecrato. & verisimile est  
q̄ vinum citius delcendat in ventrē q̄ illa particula  
que masticatur. Et fm Sco. in casu quo necesse ē  
scđo conficerere sanguinē sufficit sacerdoti incipere

ab illo loco. Simili mō postq̄ cenati est rē. Nota  
etia fin pe, de pal. q̄ de reliquijs aque vel vini q̄  
bus os abluit ex quo casualiter et non ex pposito  
trahicunt, licet non sint cōuerte in salinā non im-  
pediunt. profundendo etiam dentes sale et aceto ad  
medendū si non degluttitur ex pposito non impe-  
dit. Idē dic de reliquijs cibi remanentib⁹ in ore si  
casualiter deglutiāt. De his etiā que sumunt per  
modū degustationis vt tabernari et coqui, qui ē  
linguā ponunt ⁊ statim p̄scent non impedit. Si  
autē ad gustandū sumeret ⁊ p̄ter intētionē desen-  
deret, videat idē dicendū qd̄ de reliquijs aque cum  
abluit os, s. q̄ non impedit.

**¶** Ecclēsia quo ad ieiunū diem naturalez incipit  
a media nocte. Et ideo si post mediā noctē aliquis  
sumpserit aliquid per modum cibi vel potus. non  
potest ea die hoc sacramentū sumere. Potest autē  
si ante mediā noctē. nec refert vtrū post cibum vel  
potū dormierit aut etiā digestus sit q̄tū ad rōne  
perceperit.

**D**etractus coitus matrimonialis impedit a  
comunione. **R**espōdeo fm **I**bo. in tercia pte. q.  
lxix. q̄ coitus coniugalis si sit sine peccato puta  
causa plis generande; vel causa reddendi debitus  
non aliter impedit nisi sicut dictū est de pollutōne  
nocturna que accidit sine peccato. s. ppter immā-  
diciam corporalē et mentis distractionē in tali er-  
go casu ut dicit beatus **G**regorius in c. vir. xxxiiij.  
q. iij. sunt suo iudicio relinquendi. **S**ed qui volu-  
ptate dominatē coniugi misere phibici debet ab  
hoc sacramēto. d. c. vir. **E**t additur fm **II**. q̄ eti-  
gens infirmitate duxit. lic̄ moneri debeat ne ac-  
cedat si tamen omnib⁹ modis ex devotione se in-  
gerat non est phibendus. **S**lo. etiaž in c. omnis.  
de pse. di. ii. dicit q̄ illud qđ ibi dicit de abstinenēdo  
ab uxore ante cōmunionē. consilium est non pceptū  
per. d. c. vir.

**D**tri sacerdos possit dare corpus Christi ei qui  
scit esse in peccato mortali. **R**ideo fin **R**i. in iiii.  
di. ix. arti. iii. q[uod] ille qui scit sacerdos esse in peccato  
mortali. **A**ut non petit eucharistiā sibi dari. et tunc  
sacerdos dando peccaret. **A**ut petit. et tunc distin-  
guo. quia aut suū peccatum mortale est occultus ante  
manifestū. **S**i manifestum tunc sacerdos sibi dari  
do eucharistiā peccaret. quia legitimā contra ipm  
habet exceptionē quā sibi publice obiucere potest.  
**E**t accipio h[oc] manifestū nō p[ro] omni eo q[uod] pbare v[er]o  
q[uod] p[ro]pter magis d[omi]ni manifestabile q[uod] manifestū. **V**is  
si sacerdos sciret parochianū suum esse in criminis  
q[uod] legitime s[ed] eū posset pbare. **I**ta q[uod] illud crimeis  
nescirent cū ipso nisi duo vel tres testes. per quos  
hoc pbare posset. non p[ro]pter hoc deberet eucharistiā  
negare illi in publico petenti quia iam infer-  
ret sibi penā ante criminis pbationē q[uod] fieri non  
debet. x. q. iii. cox qui. **B**ed hic accipio manifestū  
p[ro] notorio. s. per sententias seu confessiones factas  
in iure. aut evidentiā indubitate de coha. cl. c. si.  
**S**i autē peccatum suum est occultum. aut petit in occul-  
to. et tunc sacerdos sibi dando peccaret. quia habet  
contra eū legitimā exceptionē quā sibi in occulto  
obiucere potest. et ipsum debet monere ne detinetur.

# Londitio Fo. XXXIII.

publico de pse. di. ij. nō. prohibeat. Aut petit in publico. Et tūc sacerdos sibi dare tenet. qd; pēnū legitimā nō hz exceptione quā ei in publico obijcere possit de of. or. si sacerdos.

**T**utru sacerdos hoc sacrum dare debet illis qd; de crimine sunt suspecti. **R**ū. fm. Rich. vbi supra. qd; triplex est suspicio. scilicet temeraria probabilis et violentia. temeraria dicitur que ex irrationabili causa consurgit. cuiusmodi est illa qd; conficta est rumoribus maledicorum hominum et obrectatorum. xij. q. iii. in cunctis. Et p. tali suspicione. non debet sacerdos dimittere dare eucharistiam tali suspecto. Probabilis est que cōsurgit ex probabilitate signis. et ppter banc suspitionem nō debet etiā sacerdos dimittere dare eucharistia. ij. q. i. deus. Violenta est qd; surgit ex plumbatione violētis. vt si inuenias suspectum cū suspecta: nudus cū nuda: solus cū sola in eodem lecto et tpe suspecto et tales suspectos iudicandū ē. sicut indicaret de publico peccatore. **V**nde sicut publice criminoso sacerdos non debet dare eucharistia. Ita nec publice suspecto de crimine fm em iura: quomodis cōvincit hō de crimen. s. instrumenis aut testib; aut facti evidētia de coha. clēr. tua. **A**ut iuris interpretatione. vt cū qd; sepe citat et monetur nec se purgat nec sparet. ij. q. ix. decernim. **A**ut violentia suspitio. xxxij. q. i. dixit dñs. Et hec notant. ij. q. i. c. i. in glo.

**T**utru corpus xp̄i debeat dari bistrionib; et magis. Rūdeco fm. Rich. vbi s. p. nota. in. c. p. dilectōe. de cōs. di. ij. puto nec maiestati divine nec euangelice discipline cōgruere vt pindor et honor ecclesie tāturpi et infami cōtagione fedet. **V**nde nec talibus nec cūcūq; infamī notorio et manifesto danda est eucharistia fm glo. ibi. **S**i tñ ut di. c. seqnti tales reuerentia ad diūm eis reconciliatio nō neget. Non est tñ sic intelligendu: qd; statim debeat eis dari eucharistia. quia ppter reuerentiaz sacri et vt ppetur eoz conuersio nō facta non debet eis dari vñq; post pactū penitentiā nisi aliquis articulus necessitatē vel pietatis aliter fieri p̄suaderet. hec Rich. Et intelligas de bistrionib; qui illicite et causa questiū artēm illam exercent de quib; dictū est sup̄ia. adulatio.

**T**utrum corpus xp̄i debeat dari amentib; **H**ic fm. Rich. vbi s. qd; reuerentia que debet corpori xp̄i exigit vt ipm suscipiens diligenter recognitet qd accipit qd infantes et furiosi facere nō pñt. Ideo dari nō debet infantib; nec illis qd semper fuerūt furiosi. **S**i tñ furiosus anteq; intraret furia hoc sacrum petit in debito statu sibi postea in furia dari pōt nisi probabilitate tūmeat qd p̄iiceret vel aliquā alia irreverentia faceret sacro. Et pōt dici p. appropiationem qd illa impediunt reuerentiaz qd debent obseruari in susceptione huius sacri rōne rei cōtente. et qd causa ppter quaz aliquis debet interdicti suspendi vel excommunicari maior excommunicatione vel minori derogat realiter vel fm iudicium fori exterioris unitati ecclesie que est corpus xp̄i mysticū. quod ē res p. hoc sacrum significata nō tamē sub sacramento contenta. Ideo interdicti: suspensi et excommunicati etiā iniuste excludunt a susceptione huius sacri.

hec Rich. Sed quo ad pueros dicit Tho. qd pueris incipientib; habere discretionē etiā ante etatē perfectā. puta cū sunt. x. vel. xij. annoz potest dari si in eis dilcretionis signa et deuotōnis apparent. **D**e hoc tamē certa regula dari nō potest. h̄ stabilitudo confessoris.

**T**utru corpus xp̄i debeat dari his qd p. criminibus sunt suspendēdi vel decapitandi. **R**ū. si sunt confessi et penitentes. nō debet eis denegari. xij. q. ii. c. fi. **D**e hoc sacramēto. **V**ide multa. i. Eucl̄istia. et. c. Missa.

**O**nditio. Si aliq; possessio data fuit eccl̄sie aliquo apposito modo vt. s. aliquid fieret. **S**i nō sicut nō ppter hoc reuocari posset. Secus si fuit data cū conditione. **L**onditio em. ppter suspeditationē. h̄ modus nō. Et conditione fit p. s. **D**oc' p. p. vt. sicut notat glo. in. c. **D**ex: de p. ap. vbi etiā dicit qd pditione non impleta nō valet donatio.

**S**i possessio data fuit eccl̄sie ea conditione ne alienetur. **N**uncq; poterit alienari. **R**ū. d. an. in d. c. verum dicit qd sic maxime instantē necessitate eccl̄sie seu utilitate que necessitatē equiparatur in hoca iure. xij. q. i. sine exceptione. **E**t si aliud sensisset donato: non videtur fulle mentis compos. cum instantē tali necessitate pia. ipē debuisset hoc facere. vt in. c. **S**icut hi. xlviij. di. hoc idem voluit Panor. in. d. c. verū. **S**ecundo hoc idem probatur sic. **T**alis conditio adiecta est turpis. ergo pro nō adiecta haberi debet. vt in. c. si conditiones de condi. appo. maxime de legato facto fratrib; minorib; qui alienare immobilia non solum possunt. sed et debent per cle. exiui. d. v. sig. **E**t sic illa conditio. vna cum pena adiuncta si qua est vt turpis abijcietur et legatum eccl̄sie remanet sine incursum pene. **I**dem tenet **Dir.** dicit qd in casu necessitatis vel redēptionis captiuoz vel reparatio eccl̄sie vel cymiterij ampliandi et altis casibus a iure concessum tenet alienatio si nō sunt alie res que alienari possint. xij. q. ii. aurum. nā ista pactione liceat mibi rem meā alienare reprobatur a iure. ff. de pac. l. pe. **E**t si in donatione dicit expresse qd non liceat alienare in casibus p̄dictis donatio tenet et conditio tanq; turpis p. non adiecta habet. d. c. verum. **I**dem **Hof.** et **Ho.** hec **Dir.** Non ob. autenticū. de alie. s. sanctissimas. quia illud nō est verum fm. Rich. flo. nec valet tale pactū. cum sit contra legem dei. d. c. aurum. **M**ec ob. si dicat. qd d. c. aurum loquitur de rebus mobilibus. **I**n casu autem nostro de immobilibus. **D**ico hoc non valere. quia res immobilia et mobilis p̄iosa equiparantur. quo ad difficultatem alienationis vt dictū est supra alienatio. **S**ecundo fm. Ray. potest responderi ad. d. autenticū. qd intelligitur qd eccl̄sia cui factum est tale legatum haberet alias possessiones. quia tūc talis possessio sic legata alienari non posset. **S**ecus vbi talis eccl̄sia alias possessiones non haberet. **H**oc idem tenet Inno. et Hostiē.